VERS. 3. *Manifestavit autem temporibus suis verbum suum in praedicatione. Ne quis dicat, Cur eorum largitionem quae ante tempora saecularia praescripta erant distulerit? Dispensationis causa, inquit, et ut opportune istud faceret. Tempus enim opportunitatem Scriptura vocat, ut illo in loco, Tempus faciendi Domino. Suis itaque temporibus, inquit, id est convenientibus ac debitis. Quid autem manifestavit? Verbum (inquit) suum, id est Evangelium. Quomodo? In praedicatione, hoc est manifeste, cum libertate ac fiducia. Qui praedicat, neque adjicit quicquam, neque admittit: sic et nos, quae nobis injuncta sunt, ista praedicamus, tantummodo vero omnibus audientibus, sicut et Christus dixit: Praedicate super tecta, per locum et modum dogmatis libertatem commendans. Observa autem quod rerum consecutio sic requirebat dicere: Manifestavit autem temporibus suis ipsam, hoc est, aeternam vitam: verum id, sic non intulit, sed, manifestavit verbum suum. Nec immerito. Nam Evangelium omnia complectitur, cum ea quae in praesenti nobis data sunt, ut pietatem, fidem, veritatem, tum quae in futuro nobis evenient, nempe vitam aeternam. Quidam autem per verbum ipsum Filium intellexerunt.*

Quae credita est mihi, secundum praecipitum Salvatoris nostri Dei. Quae praedictio, inquit, mihi concredita est. Si igitur mihi concredita est, illo qui istam meae fidei commisit indigna cogitare non debeo, neque dissimulare, neque iniquo esse animo erga id quod mihi creditum est. Quinetiam secundum praecipitum istud mihi est injunctum, pro eo quod est: Vel invitus ista cogor facere. Agendum enim alia quidem ex mandato sunt, alia vero ex hortatu; exempli gratia: Reconciliare fratri tuo, mandatum est, et qui non facit istud puniatur. Illud vero, Vende omnes tuas facultates, et, Qui potest capere capiat, 625 adhortatio est, et qui non facit, non puniatur. Mihi igitur, inquit, credita est praedictio verbi per mandatum, id est, ita ut me istud exsequi necesse sit. Vae enim mihi, inquit, si non praedicavero. Neque est ambitionis hoc, sed necessitatis. Cuius vero mandatum est? Servatoris Dei. Proinde cum Deus servare nos volens haec injunxerit, quomodo non inserviam ei ad salutiferum istud opus?

⁵⁷ Matth. x, 27. ⁵⁸ Matth. v, 25. ⁵⁹ Matth. xix, 21. ⁶⁰ Matth. xix, 12. ⁶¹ I Cor. ix, 16.

Variae lectiones.

⁵⁷ τετύπωτο ο. ⁵⁸ παύται ο. ⁵⁹ ἀφαίρει ο.

VERS. 4. Tito genuino filio. Potest enim aliquis esse filius, sed non genuinus: quemadmodum Christianus, si fornicetur, aut agarus sit, filius quidem est, quatenus ex baptismo renatus est: non genuinus autem, quoniam Patre est indignus.

Secundum communem fidem. Cum Titum filium nominasset, ipseque patris officium assumpsisset, hunc honorem rursus imminuit: Nulla, inquit, in re te excello, quod ad fidem attinet: communis enim es, et per ipsam natus sum et ego et tu. Quomodo igitur filium ipsum vocat? Vel ideo, ut ostendat paternum erga ipsum affectum: vel quia ipse illum baptismo tinxerit. Quatenus enim eadem utrisque fides, fratres sunt inter sese: quatenus vero Paulus Titum baptizavit, pater. Quod igitur ait, *juxta communem fidem*, fraternitatem indicat.

Gratia, misericordia, pax, a Deo Patre, et Domino Jesu Christo, Servatore nostro. Ex hoc etiam fraternitatem declarat, cum ait, *a Deo Patre*, excitatque Titum ut recordetur cujus sit filius, nempe Dei. Animadvertite autem hic, quomodo quæ privatis exoptet, eadem quoque comprecatur episcopo ac doctori. Magis enim ipse gratia Dei indiget, ut qui multa onera bajulet: et misericordia, ut qui multis sit obnoxius: et pace, ut qui turbis et innumeris telis impetatur. Unica enim res bene gesta episcopum ad cælum evehit, et unum peccatum eundem ad inferos deducit.

VERS. 5. Hujus rei gratia reliqui te in Creta, ut quæ desunt, corrigas. Quemadmodum in familia qui diversis ministeriis præsent, diversa agunt; hunc ad modum et isti aliam alius orbis partem distributam habebant, omnesque operabantur. Hoc igitur et hic tacite indicat, cum dicit: *Reliqui te in Creta*, tanquam videlicet ipse alio prædicandi gratia concessisset. Animadvertite autem quomodo non erubescat scribere discipulo, Ut corrigas, inquit, quæ ego prætermisi. Ad publicum enim commodium spectabat, non ad privatum honorem. Observa porro quomodo quæ labores habebant et certamina, ipse per sese corrigebat: quæ autem vel honorem vel laudem adferebant, ista discipulo committit, episcoporum nimirum ordinationes, et alia quæcunque majori perfectione indigebant.

Et constituas per civitates presbyteros, sicut ego Asproui tibi. Episcopus hic ait, quemadmodum in Epistola ad Timotheum. *Per civitates* autem inquit. Noluit enim universam insulam uni commissam esse, sed quamlibet urbem proprium habere pastorem. Sic enim et labor levior esset, et cura exactior.

VERS. 6. Si quis sine crimine est. Si ab accusatione liberam vitam ducit, si nemo ejus mores

Τίτω γνησίῳ τέκνῳ. Ἔστι γὰρ καὶ τέκνον εἶναι καὶ μὴ γνήσιον, ὡς ὁ πόρνος Χριστιανός, ἢ ὁ πλεονέκτης, τέκνον μὲν κατ' ὄνομα ἀνεγεννήθη ἐν τῷ βαπτίσματι, οὐ γνήσιον δὲ, ἐπειδὴ ἀνάξιον τοῦ Πατρὸς.

Κατὰ κοινήν πίστιν. Εἰπὼν τὸν Τίτον τέκνον, καὶ πατὴρ, τῶν αὐτῶν λαβῶν, πάλιν καὶ ταύτην τὴν τιμὴν ἐλάττω, λέγων, ὅτι Οὐδὲν ἔχω σου πλέον κατὰ τὴν πίστιν, κοινή γὰρ ἐστὶ, καὶ δι' αὐτῆς καὶ ἐτέχθη καὶ σύ. Πῶς οὖν τέκνον αὐτὸν καλεῖ; Ἡ ἰσάδωσις τὴν φιλοστοργίαν, ἢ διότι αὐτὸς αὐτὸν ἐβάπτισα. Καθ' ὃ μὲν γὰρ ἡ αὐτῆς πίστεως ἀμφοτέρους, ἀδελφοὶ ἀλλήλων. Καθ' ὃ δὲ Παῦλος τὸν Τίτον ἐβάπτισα, πατὴρ. Τὸ δ' οὖν, *κατὰ τὴν κοινήν πίστιν*, τὴν ἀδελφότητα δηλοῖ.